
1

Kategorizace prací s chemickými 
látkami a biologickými činiteli 

Konzultační den SZÚ
19. 2. 2009

(MUDr. Jaromír Šamánek, SZÚ)



2

Počty zaměstnanců v riziku (kat.2R+3+4) 
V r.2009a v r.2006

0 50 100 150 200 250 300

H
lu

k

B
io

lo
g

ic
k

é
 č

in
it

e
leP

ra
c

h

Fy
zi

c
k

á
 z

á
tě

ž

P
sy

c
hi

ck
á

 z
á

tě
ž

C
h

e
m

ic
ké

 l
át

kyV
ib

ra
c

e

V
yb

ra
n

é
 p

rá
ce

Z
á

tě
ž 

te
p

le
m

P
ra

c
o

vn
í 

p
ol

oh
a

N
e

io
n

iz
u

jíc
í 

zá
ře

n
í 

a
 m

a
gn

e
ti

c
k

é 
po

le

Z
ra

k
o

vá
 z

át
ě

ž

Z
á

tě
ž 

c
hl

ad
e

m

Io
n

iz
u

jí
c

í z
á

ře
ní

Pracovníci tis

Celkem Ženy



3

0 50 100 150 200 250 300
H
lu

k

Fyz
ic

ká z
.

B
io

l č
in

C
hem

 lá
tk

y

Počet pracovník ů (v tisících)

Celkem Ženy

Počty zaměstnanců v riziku (kat.2R+3+4) 
V r.2009a v r.2006 (pouze vybrané)



4

Profesionální onemocnění v letech 2006-2007 
Rozdělení podle kapitol

0

100

200

300

400

500

600

700

2006 534 239 246 164 32 1

2007 683 212 197 176 23 0

II III IV V I VI

Podle Fenclová Urban, Milovy 2008



5

Kategorizace práce v objektu XY

� Objekt XY (látka: m-arylkyanát, klasifikace 
a označení: T+; C; Xi; N; R 26-34-37-42-
52/53, nemá stanovený exp. limit), 

- operátor - hluk 2, psychická zátěž 2, 
aromatické dusíkaté sloučeniny 3, 
karbonylchlorid 2

- mistr směnový - psychická zátěž 2, 
aromatické dusíkaté sloučeniny 3, 
karbonylchlorid 2

- technolog+vrchní mistr - aromatické 
dusíkaté sloučeniny 3,
karbonylchlorid 2



6

Naměřené koncentrace v ovzduší a 
přepočty, práce: stáčení 

� os. odb ěr obsluhy … - stá čení m-
arylkyanátu do sud ů nebo kontejner ů. 
Stáčení probíhá cca 1x týdn ě. 
Průměr. doba stá čení je cca 1hod .

průměr. celosm ěnová konc. za 
předpokladu expozice cca 1 hod. - 0,0005
mg/m3



7

Naměřené koncentrace v ovzduší a 
přepočty, práce: operátor výroby 
� osob. odb ěr  - operátor výroby m-

arylkyanátu

prům. celosm ěnová konc za p ředpokladu 
expozice 3 hod./sm ěnu - 0,0003 mg/m3

stacionár. odb ěr mezi reak čními kotli a 
kolonou  pr ům. celosm ěnová koncentrace 
za předpokladu expozice cca 2,5 
hod./sm ěnu -
méně než 0,0002 mg/m3



8

Rekapitulace podkladů I

�Práce:
�Stáčení: průměrná celosm ěnová

konc. v ovzduší 0,0005 mg/m3, 
�Operátor výroby : průměrná 

celosm ěnová konc. v ovzduší mén ě 
než 0,0002 mg/m3, osobní odb ěr 
0,0003 mg/m3

�Pro srovnání: benzo(a)pyren má 
PEL 0,005 mg/3



9

Rekapitulace podkladů II

�Látka: klasifikace a ozna čení: 
T+; C; Xi; N; R 26-34-37-42-52/53, 
nemá stanovený exp. limit,

�Kategorie práce:
3 pro aromatické dusíkaté 
slou čeniny.



10

Je nějaký problém? 

�Vyhláška č. 432/2003 Sb. pro 
kategorii 3 a 4 u chemických 
látek stanoví, že musí být 
překročen PEL nebo NPK-P, 
to ale není tento p řípad.



11

Citace vyhlášky 432/2003 Sb. pro 
úplnost: 

Do třetí kategorie se za řazují práce, p ři nichž jsou osoby exponovány
a) chemickým látkám, jejichž pr ůměrné celosm ěnové koncentrace v 

pracovním ovzduší p řekračují hodnotu PEL, avšak nep řekračují 
hodnotu NPK-P nebo, pokud pro danou látku není hodn ota NPK-P 
stanovena, nep řekračují trojnásobek hodnoty jejího PEL,

b) chemickým látkám, pro n ěž je stanovena zvláštním právním 
předpisem4) jen hodnota NPK-P, pokud je hodnota NPK-P  
překro čena,

c) směsi chemických látek s p ředpokládaným aditivním ú činkem, 
jestliže sou čet podíl ů celosm ěnových pr ůměrných koncentrací 
jednotlivých látek v ovzduší z jejich hodnot PEL je  vyšší nebo 
roven 1, ale nižší než 2,

d) pracovním proces ům s rizikem chemické karcinogenity. 4)
Kategorie čtvrtá
Do čtvrté kategorie se za řazují práce, p ři nichž jsou p řekro čeny 

kriteriální hodnoty pro za řazení do t řetí kategorie.



12

Analýza možných řešení 

� V tomto p řípadě kolegové z řejmě 
vycházeli z § 3 odst. c vyhlášky č. 
432/2003:

� c) kategorie t řetí považují práce, …, a dále 
práce, p ři nichž se vyskytují opakovan ě 
nemoci z povolání nebo statisticky 
významn ě častěji nemoci, jež lze pokládat 
podle sou časné úrovn ě poznání za nemoci 
související s prací,… konec citace.



13

Kategorizace obecně – problémy 

�Klasifikovaných alergenů není 
tolik v jakém poměru k ostatním 
látkám jsou zastoupeny v 
následující tabulce.



14

Chemické látky - Počet nejčastěji 
exponovaných zaměstnanců v ČR

Pramen: Kurz hodnocení zdravotních rizik na pracovišti, SZÚ Praha, listopad 2008

3408Olovo

4750Látka s větou R45 (karcinogeny)

4719Aceton

4974Amoniak

6692Oleje minerální

6858Toluen

25838Látka s větou R42/43

28730Látka s větou R43 (alergeny)

Počet zaměstnanců
(2+2R+3+4)

Faktor



15

Kategorizace obecně – problémy 
pokr.

�Při vkládání údajů je zřejmě 
preferována kategorizace podle R 
vět a nikoliv podle konkrétních 
látek.

�Tím se omezují možnosti analýz.



16

Číselník chemických faktorů - příklady 
nesystémových položek
• organická rozpouštědla kromě glykolů a 

halogenderivátů alifatických uhlovodíků
dle    (SZÚ)

• čistění chemických kanalizací dle (SZÚ)
• ketony, ethery, estery, acetáty, aldehydy, alkoholy, 

org. anhydridy dle (SZÚ)
• Aromatické dusíkaté sloučeniny dle (SZÚ)
• polychlorované dibenzodioxiny , 1746-01-6 dle (SZÚ)
• Polycyklické aromatické uhlovodíky, karc. skup. 2 dle 

(SZÚ)
• Vulkanizační dýmy rozpustné v cyklohexanu dle 

(SZÚ



17

Hodnocení rizika – význam pojmu

�Zaměstnavatel – kategorizace je 
hodnocením rizika podle zákoníku 
práce (zahrnuje-li navíc BOZP)

�OOVZ – hodnocení rizika je upraveno v 
nařízení vlády č. 361/2007 Sb., s 
kategorizací nemusí být plně v souladu. 
Zejména proto, že přihlíží i k časovému 
faktoru, což je u kategorizace někdy 
problém.



18

BIOLOGICKÉ ČINITELE

Práce platné k aktuálnímu datu: 9.2.2009

227259
2303
6

3041869469807
9001
7

11742
2

1202
26

157906Celkem

00851041318160276258398Plísně

003110018332144Paraziti

673Ostatní viry

283178188546541216150820712478AIDS

0036683023501628253820173418Hepatitida A

005737682625233110
1759
7

21679
2585
7

31615Hapatitida B

0032893966619711
1191
7

15051
1582
5

19728
Hepatitida  C 
a G

00184200384856901302000

7280320741004436341824279855467612Bakterie

12714892301320132795229
5547
2

73259
6810
8

91837Nerozlišeno

Ženy 
4

Celke
m 4

Ženy 
3

Celke
m 3

Ženy 
2R

Celke
m 2R

Ženy 
2

Celke
m 2

ŽenyCelkemFaktor(xxxx)



19

259304189807117422157906Celkem

010418276398Plísně

01103344Paraziti

57 912Viry

042048901302000

804 1006342 7987 612Bakterie

14813 2015 22973 25991 837Nerozlišeno

Σ

4
Σ

3
Σ

2R
Σ

2
Σ

Faktor
(xxxx)

BIOLOGICKÉ ČINITELE - vybrané



20

Biologické činitele - viry 

57 912Celkem

673Ostatní viry

2 478AIDS

3 418Hepatitida A

31 615Hapatitida B

19 728Hepatitida  C a G

CelkemFaktor(xxxx)



21

Děkuji za pozornost


